

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年11月5日
【四半期会計期間】	第55期第2四半期（自平成22年7月1日至平成22年9月30日）
【会社名】	日東工器株式会社
【英訳名】	NITTO KOHKI CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 小武 尚之
【本店の所在の場所】	東京都大田区仲池上二丁目9番4号
【電話番号】	03(3755)1111(大代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 西田 豊
【最寄りの連絡場所】	東京都大田区仲池上二丁目9番4号
【電話番号】	03(3755)1111(大代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 西田 豊
【縦覧に供する場所】	日東工器株式会社 大阪支店 (大阪市東成区深江北二丁目10番10号) 日東工器株式会社 名古屋支店 (名古屋市瑞穂区田辺通一丁目3番) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第54期 第2四半期連結 累計期間	第55期 第2四半期連結 累計期間	第54期 第2四半期連結 会計期間	第55期 第2四半期連結 会計期間	第54期
会計期間	自平成21年 4月1日 至平成21年 9月30日	自平成22年 4月1日 至平成22年 9月30日	自平成21年 7月1日 至平成21年 9月30日	自平成22年 7月1日 至平成22年 9月30日	自平成21年 4月1日 至平成22年 3月31日
売上高(百万円)	9,511	10,988	4,898	5,764	19,184
経常利益(百万円)	409	1,373	212	767	1,047
四半期(当期)純利益(百万円)	210	831	111	504	602
純資産額(百万円)	-	-	36,519	36,596	36,394
総資産額(百万円)	-	-	41,172	42,344	41,411
1株当たり純資産額(円)	-	-	1,710.88	1,714.70	1,704.63
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	9.89	39.15	5.25	23.73	28.37
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-	-	-
自己資本比率(%)	-	-	88.30	86.05	87.47
営業活動による キャッシュ・フロー(百万円)	1,439	1,391	-	-	2,929
投資活動による キャッシュ・フロー(百万円)	4,442	1,164	-	-	8,416
財務活動による キャッシュ・フロー(百万円)	434	233	-	-	869
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(百万円)	-	-	9,917	9,075	6,922
従業員数(人)	-	-	1,022	985	988

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当社グループ（当社および当社の関係会社）は、当社（日東工器株式会社）及び国内子会社4社、海外子会社11社、その他の関係会社1社により構成されており、迅速流体継手、機械工具、リニア駆動ポンプ、建築機器の製造・販売を主たる業務としております。

なお、当社は新製品の研究開発・試作等を行い、それらの製造を国内・海外の製造子会社に委託しております。

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社および当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数（人）	985	(126)
---------	-----	-------

（注）従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は（ ）内に当第2四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数（人）	411	(20)
---------	-----	------

（注）1．従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は（ ）内に当第2四半期会計期間の平均人員を外数で記載しております。

2．上記従業員には、社外からの受入出向社員を含み、社外への派遣出向社員は含まれておりません。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	前年同四半期比(%)
迅速流体継手(百万円)	2,086	-
機械工具(百万円)	1,615	-
リニア駆動ポンプ(百万円)	953	-
建築機器(百万円)	411	-
合計(百万円)	5,066	-

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 金額は、販売価格によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

(2) 受注状況

当社グループは見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	前年同四半期比(%)
迅速流体継手(百万円)	2,247	-
機械工具(百万円)	2,063	-
リニア駆動ポンプ(百万円)	989	-
建築機器(百万円)	464	-
合計(百万円)	5,764	-

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 前第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結会計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	
	金額(百万円)	割合(%)	金額(百万円)	割合(%)
(株)山善	685	14.0	818	14.2

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ(当社及び連結子会社)が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間における日本経済は、輸出が堅調を維持し、猛暑やエコカー補助金などの特需により、実力以上の成長となりました。しかし直近の経済環境は厳しく、8月半ばからの円高定着による輸出競争力の低下と企業業績への影響、米国経済の下振れリスクや中国経済停滞の兆候、そして国内ではエコカー補助金終了前の駆け込み需要の反動減などが予想されています。10-12月期以降のわが国経済の先行き不安に対し、日銀はゼロ金利や量的緩和など包括的な緩和策を打ち出しましたが、景気回復の踊り場に入る懸念は払拭されていません。

このような国内外市場の経営環境の中で、当社グループは国内における電子部品・半導体や産業機械など一部の好調な業界と新興国市場の旺盛な需要に支えられ、売上高は前第2四半期連結会計期間比10%以上の増加となりました。利益については、昨年からのコストダウン、経費削減効果によって大幅な増益となりました。

当第2四半期連結会計期間における売上高は57億64百万円となり、前第2四半期連結会計期間48億98百万円と比較すると17.7%の増収となりました。営業利益は7億57百万円となり、同1億75百万円と比較すると330.5%の増益、経常利益は7億67百万円となり、同2億12百万円と比較すると260.3%の増益、四半期純利益は5億4百万円となり、同1億11百万円と比較すると352.3%の増益となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりです。

迅速流体継手事業は、国内は半導体業界および自動車業界の需要回復、海外市場ではアジア市場の需要回復によって、売上高は22億47百万円となりました。利益面では、売上高の増加とコストダウン効果によって、営業利益3億17百万円となりました。

機械工具事業は、国内は建設・土木など鉄骨加工向けの需要が低迷を続けていますが、アジア市場の需要回復によって、売上高は20億63百万円となりました。利益面では、経費削減とコストダウン効果によって、営業利益2億53百万円となりました。

リニア駆動ポンプ事業は、国内外市場で健康機器・医療機器に組み込むコンプレッサの需要が回復し、売上高は9億89百万円となりました。利益面では、売上げの増加、経費削減およびコストダウン効果によって、営業利益1億69百万円となりました。

建築機器事業は、国内の住宅・オフィスビル建築が依然として低迷しているものの、主力の中心吊オートヒンジが堅調で、売上高は4億64百万円となりました。厳しい価格競争が続いていますが、利益面では売上増によって、営業利益16百万円となりました。

海外売上高は、20億31百万円（前第2四半期連結会計期間比20.1%の増収）となり、海外売上高の連結売上高に占める割合は35.3%となりました。

（2）キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は90億75百万円となり、第1四半期連結会計期間末と比較して33億13百万円の増加となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、13億37百万円の収入（前第2四半期連結会計期間比34.9%増）となりました。主なプラス要因は、税金等調整前四半期純利益7億65百万円、賞与引当金の増加2億86百万円、減価償却費2億39百万円、法人税等の還付額1億92百万円、たな卸資産の減少1億82百万円であります。主なマイナス要因は、売上債権の増加4億67百万円であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、21億91百万円の収入（前第2四半期連結会計期間は52億96百万円の支出）となりました。主なプラス要因は、定期預金の払戻による収入65億円等であります。主なマイナス要因は、定期預金の預入による支出42億12百万円、有形固定資産の取得による支出93百万円であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、10百万円の支出（前第2四半期連結会計期間比107.2%増）となりました。

（3）事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間のわが国経済は、好調な新興国需要とエコカー補助金・エコポイントなどの政策効果により回復基調を持続しました。しかし欧米経済の減速と急激な円高により景気回復の勢いが鈍り、ままならないデフレ脱出とも相まって景気は足踏み状態に陥る可能性があるとして予想しております。

このような不透明感が増す経営環境の中で、当社グループは引き続き経費削減に努めるとともに、ユーザーを起点とした地道な営業活動を展開して需要の掘り起こしをまいります。また現下の厳しい状況に臆することなく、中・長期的な視点に立った研究開発・人材教育を継続し、次の飛躍に向けて力を蓄えてまいります。

（4）研究開発活動

当社グループの研究開発活動は、当社（日東工器株式会社）が行っております。

当第2四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発費は、2億15百万円であります。

なお、当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末において計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	51,958,200
計	51,958,200

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成22年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成22年11月5日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	21,803,295	21,803,295	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株
計	21,803,295	21,803,295	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数 増減数(千株)	発行済株式総 数残高(千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額(百万円)	資本準備金残 高(百万円)
平成22年7月1日～ 平成22年9月30日	-	21,803	-	1,850	-	1,925

(6)【大株主の状況】

平成22年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総 数に対する所 有株式数の割 合(%)
株式会社日器	東京都大田区田園調布3-28-8	5,662	25.97
ステートストリートバンクアンド トラストカンパニー [常任代理人 香港上海銀行東京支店]	P.O.BOX 351 Boston Massachusetts 02101 U.S.A. [東京都中央区日本橋3-11-1]	3,457	15.86
日本マスタートラスト信託銀行株式 会社(リテール信託口・株式管理口)	東京都港区浜松町2-11-3	1,336	6.13
御器谷 俊雄	東京都大田区	1,087	4.98
御器谷 春子	東京都大田区	1,064	4.88
日本トラスティ・サービス信託銀行 株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1-8-11	708	3.25
高田 洋子	東京都大田区	696	3.19
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2-7-1	596	2.74
有限会社ミキヤコーポレーション	東京都大田区田園調布3-28-8	565	2.59
日東工器株式会社	東京都大田区仲池上2-9-4	554	2.54
計	-	15,730	72.15

(注) 日本マスタートラスト信託銀行株式会社リテール信託口・株式管理口は、高田佳代子氏及び御器谷素成氏の信託株式であります。

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成22年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 554,500	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 21,234,600	212,346	-
単元未満株式	普通株式 14,195	-	-
発行済株式総数	21,803,295	-	-
総株主の議決権	-	212,346	-

(注)「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が100株(議決権の数1個)含まれております。

【自己株式等】

平成22年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
日東工器株式会社	東京都大田区仲池上2-9-4	554,500	-	554,500	2.54
計	-	554,500	-	554,500	2.54

(注)上記のほか株主名簿上は当社名義となっておりますが、実質的に所有していない株式が132株(議決権の数1個)があります。

なお、当該株式数は、上記「発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」及び「単元未満株式」の欄に含まれております。

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	2,150	2,044	2,000	2,010	2,122	2,250
最低(円)	1,988	1,756	1,751	1,802	1,902	1,986

(注)最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

第5【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,845	17,689
受取手形及び売掛金	5,547	4,770
有価証券	1,499	-
商品及び製品	2,576	2,898
仕掛品	175	166
原材料及び貯蔵品	1,664	1,494
繰延税金資産	581	569
その他	338	445
貸倒引当金	13	13
流動資産合計	29,215	28,022
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,654	9,439
減価償却累計額	4,015	3,816
建物及び構築物(純額)	5,638	5,622
機械装置及び運搬具	2,634	2,613
減価償却累計額	2,100	2,072
機械装置及び運搬具(純額)	534	541
工具、器具及び備品	5,372	5,302
減価償却累計額	4,815	4,715
工具、器具及び備品(純額)	557	587
土地	4,075	4,094
リース資産	241	199
減価償却累計額	52	31
リース資産(純額)	188	168
建設仮勘定	67	192
有形固定資産合計	11,062	11,206
無形固定資産		
その他	144	161
無形固定資産合計	144	161
投資その他の資産		
投資有価証券	891	1,017
長期貸付金	187	204
繰延税金資産	616	565
その他	243	250
貸倒引当金	16	16
投資その他の資産合計	1,922	2,021
固定資産合計	13,129	13,389
資産合計	42,344	41,411

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,823	1,660
リース債務	42	34
未払法人税等	368	39
賞与引当金	527	549
その他	967	880
流動負債合計	3,730	3,163
固定負債		
リース債務	145	133
退職給付引当金	1,520	1,387
役員退職慰労引当金	154	145
資産除去債務	24	-
その他	172	185
固定負債合計	2,017	1,853
負債合計	5,748	5,017
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,850	1,850
資本剰余金	1,925	1,925
利益剰余金	34,766	34,146
自己株式	916	916
株主資本合計	37,625	37,006
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	36	123
為替換算調整勘定	1,226	908
評価・換算差額等合計	1,190	785
少数株主持分	161	173
純資産合計	36,596	36,394
負債純資産合計	42,344	41,411

(2)【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	9,511	10,988
売上原価	5,185	5,698
売上総利益	4,326	5,289
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,114	1,090
賞与引当金繰入額	300	277
退職給付費用	88	113
役員退職慰労引当金繰入額	17	16
販売促進費	206	315
研究開発費	435	423
その他	1,844	1,713
販売費及び一般管理費合計	4,008	3,951
営業利益	317	1,338
営業外収益		
受取利息	46	38
受取配当金	15	10
為替差益	3	-
受取家賃	16	19
その他	49	35
営業外収益合計	131	104
営業外費用		
売上割引	31	38
為替差損	-	30
その他	8	0
営業外費用合計	40	69
経常利益	409	1,373
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	13	1
固定資産売却損	0	0
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	17
減損損失	-	6
退職給付費用	-	115
その他	1	-
特別損失合計	15	141
税金等調整前四半期純利益	393	1,233
法人税等	2 181	2 397
少数株主損益調整前四半期純利益	-	835
少数株主利益	2	3
四半期純利益	210	831

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
売上高	4,898	5,764
売上原価	2,738	2,994
売上総利益	2,159	2,769
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	567	532
賞与引当金繰入額	136	153
退職給付費用	44	57
役員退職慰労引当金繰入額	8	8
販売促進費	27	169
研究開発費	234	215
その他	964	875
販売費及び一般管理費合計	1,983	2,012
営業利益	175	757
営業外収益		
受取利息	22	22
受取配当金	1	0
為替差益	2	-
受取家賃	8	10
その他	25	13
営業外収益合計	59	46
営業外費用		
売上割引	16	20
為替差損	-	16
その他	6	0
営業外費用合計	22	36
経常利益	212	767
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	13	1
固定資産売却損	0	0
その他	1	-
特別損失合計	15	1
税金等調整前四半期純利益	197	765
法人税等	86	256
少数株主損益調整前四半期純利益	-	508
少数株主利益又は少数株主損失()	0	4
四半期純利益	111	504

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	393	1,233
減価償却費	431	461
退職給付引当金の増減額(は減少)	19	134
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	17
減損損失	-	6
受取利息及び受取配当金	61	48
売上債権の増減額(は増加)	296	821
たな卸資産の増減額(は増加)	625	43
仕入債務の増減額(は減少)	439	201
その他	54	10
小計	1,281	1,215
利息及び配当金の受取額	60	49
利息の支払額	0	0
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	97	126
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,439	1,391
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	9,000	14,012
定期預金の払戻による収入	5,219	15,484
有形固定資産の取得による支出	703	312
その他	42	5
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,442	1,164
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	424	212
その他	10	20
財務活動によるキャッシュ・フロー	434	233
現金及び現金同等物に係る換算差額	319	169
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	3,118	2,153
現金及び現金同等物の期首残高	13,036	6,922
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,917	9,075

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1. 連結の範囲に関する事項の変更	該当事項はありません。
2. 持分法の適用に関する事項の変更	該当事項はありません。
3. 会計処理基準に関する事項の変更	<p>(1) 退職給付に係る会計処理 第1四半期連結会計期間より、連結子会社1社において、退職給付債務の算定方法を簡便法から原則法に変更しています。この変更は、適格退職年金制度から他の企業年金制度への移行準備を開始したことを契機として、退職給付債務に関する数値計算を行うための体制を整備したためであり、退職給付債務の算定の精度を高めることにより、期間損益計算の適正化および財政状態の健全化を図ることを目的としております。期首現在で退職給付債務を算定した結果発生した変更時差異115百万円については、特別損失に計上していません。</p> <p>この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益および経常利益はそれぞれ4百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は119百万円減少しております。</p> <p>(2) 資産除去債務に関する会計基準の適用 第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。</p> <p>これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益および経常利益はそれぞれ0百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は18百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は24百万円であります。</p>

【表示方法の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書)	<p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。</p>
	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書)	<p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。</p>

【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1. 一般債権の貸倒見積高の算定方法	貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度末に使用した貸倒実績率等を使用して一般債権の貸倒見積高を算定しております。
2. 経過勘定項目の算定方法	固定費的な要素が大きく、予算と実績の差異が僅少のものについては、合理的な算定方法による概算額で計上する方法によっております。
3. 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1. 税金費用の計算	税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)		前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	
1. 受取手形裏書譲渡高	4百万円	1. 受取手形裏書譲渡高	4百万円

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)								
	<p>1. 減損損失</p> <p>第1四半期連結会計期間において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>場所</th> <th>用途</th> <th>種類</th> <th>金額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>白河日東工器(株) (福島県白河市)</td> <td>遊休資産</td> <td>土地 建物</td> <td>4百万円 1百万円</td> </tr> </tbody> </table> <p>当社グループは、製造拠点については当該拠点別に、販売拠点および本社並びに社宅等については共用資産として資産のグルーピングをしております。</p> <p>当社の子会社の白河日東工器(株)は、遊休資産の売却の意思決定を行ったことに伴い、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。</p> <p>なお、回収可能価額は正味売却価額により算定しており、公示価格、相続税路線価並びに売買事例等を勘案した合理的な見積りにより評価しております。</p>	場所	用途	種類	金額	白河日東工器(株) (福島県白河市)	遊休資産	土地 建物	4百万円 1百万円
場所	用途	種類	金額						
白河日東工器(株) (福島県白河市)	遊休資産	土地 建物	4百万円 1百万円						
2. 法人税等調整額は法人税等を含めて表示していません。	2. 同 左								

前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
1. 法人税等調整額は法人税等を含めて表示していません。	1. 同 左

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年9月30日現在) (百万円)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年9月30日現在) (百万円)
現金及び預金勘定 17,767	現金及び預金勘定 16,845
預入期間が3ヶ月を超える定期預金 7,849	預入期間が3ヶ月を超える定期預金 9,269
有価証券の現金同等物 -	有価証券の現金同等物 1,499
現金及び現金同等物 9,917	現金及び現金同等物 9,075

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数
普通株式 21,803千株
2. 自己株式の種類及び株式数
普通株式 554千株
3. 新株予約権等に関する事項
該当する事項はありません。

4. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月22日 定時株主総会	普通株式	212	10	平成22年3月31日	平成22年6月23日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年11月4日 取締役会	普通株式	159	7.5	平成22年9月30日	平成22年12月6日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

	迅速流体 継手 (百万円)	機械工具 (百万円)	リニア駆 動ポンプ (百万円)	建築機器、他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	1,621	1,949	856	470	4,898	-	4,898
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	(-)	-
計	1,621	1,949	856	470	4,898	(-)	4,898
営業利益又は営業損失()	44	143	53	42	175	(-)	175

前第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

	迅速流体 継手 (百万円)	機械工具 (百万円)	リニア駆 動ポンプ (百万円)	建築機器、他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,192	3,816	1,578	923	9,511	-	9,511
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	(-)	-
計	3,192	3,816	1,578	923	9,511	(-)	9,511
営業利益又は営業損失()	111	210	34	29	317	(-)	317

(注) 事業区分は、製品の種類・性質、製造方法、販売市場等の類似性を考慮して4つの事業に区分しております。各区分に属する主な製品は次のとおりであります。

- (1) 迅速流体継手 真空用カブラ、空圧用カブラ、油圧用カブラ等
- (2) 機械工具 ジェットタガネ、アトラ、ベルトン、デルボ等
- (3) リニア駆動ポンプ コンプレッサ、ブロワ等
- (4) 建築機器、他 ドアクローザ等

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	ヨーロッパ (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	3,848	335	456	257	4,898	-	4,898
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	345	3	6	325	680	680	-
計	4,194	338	462	582	5,578	680	4,898
営業利益	89	53	7	28	179	3	175

前第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	ヨーロッパ (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	7,529	637	845	498	9,511	-	9,511
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	735	6	10	589	1,341	1,341	-
計	8,264	644	855	1,088	10,852	1,341	9,511
営業利益又は営業損失()	172	74	0	47	293	23	317

- (注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。
2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。
北 米.....米国、カナダ
ヨーロッパ.....英国、ドイツ、フランス他

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）

	北米	東南アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	380	549	498	263	1,692
連結売上高(百万円)	-	-	-	-	4,898
海外売上高の連結売上高に占める割合(%)	7.8	11.2	10.2	5.4	34.6

前第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

	北米	東南アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	727	1,075	905	489	3,198
連結売上高(百万円)	-	-	-	-	9,511
海外売上高の連結売上高に占める割合(%)	7.7	11.3	9.5	5.2	33.6

- (注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。
2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。
(1) 北 米...米国、カナダ
(2) 東南アジア...マレーシア、シンガポール、台湾、韓国他
(3) ヨーロッパ...英国、ドイツ、フランス他
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。当社は、商品別に事業部を置き、各事業部は、取り扱う製品の開発・製造に関する戦略を立案し、事業展開を行っております。

したがって、当社は、「迅速流体継手事業」、「機械工具事業」、「リニア駆動ポンプ事業」、「建築機器事業」の4つを報告セグメントとしております。

「迅速流体継手事業」は、主に産業用の流体配管をワンタッチで着脱する継ぎ手を開発・製造・販売をしております。

「機械工具事業」は、省力化機械工具の開発・製造・販売をしております。

「リニア駆動ポンプ事業」は、主に浄化槽用のブロワ、健康機器・医療機器に組み込む小型の省力化ポンプの開発・製造・販売をしております。

「建築機器事業」は、主にアームレスのドアクローザの開発・製造・販売をしております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				合計
	迅速流体継手	機械工具	リニア駆動ポンプ	建築機器	
売上高					
外部顧客への売上高	4,322	3,901	1,840	923	10,988
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	4,322	3,901	1,840	923	10,988
セグメント利益	559	407	342	28	1,338

セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第2四半期連結会計期間（自平成22年7月1日 至平成22年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				合計
	迅速流体継手	機械工具	リニア駆動ポンプ	建築機器	
売上高					
外部顧客への売上高	2,247	2,063	989	464	5,764
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	2,247	2,063	989	464	5,764
セグメント利益	317	253	169	16	757

セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

（追加情報）

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

(金融商品関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)

有価証券が、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

科目	四半期連結貸借対照表計上額(百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)
(1)有価証券	1,499	1,499	-

(注) 金融商品の時価の算定方法

(1)有価証券

有価証券は信用力の高い金融機関の合同運用金銭信託等であり、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)

満期保有目的の債券で時価のあるもの及びその他有価証券で時価があるものが、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

	四半期連結貸借対照表計上額(百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)
(1) コマーシャルペーパー	499	499	-
(2) 債権信託受益権	300	300	-
合計	799	799	-

2. その他有価証券で時価のあるもの

	取得原価(百万円)	四半期連結貸借対照表計上額(百万円)	差額(百万円)
(1) 株式	791	829	38
(2) 債券			
国債・地方債等	-	-	-
社債	-	-	-
その他	-	-	-
(3) その他	700	700	-
合計	1,491	1,529	38

(デリバティブ取引関係)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(ストック・オプション等関係)

該当する事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)		前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	
1株当たり純資産額	1,714.70円	1株当たり純資産額	1,704.63円

2. 1株当たり四半期純利益金額

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	9.89 ^円	1株当たり四半期純利益金額	39.15 ^円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益(百万円)	210	831
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	210	831
期中平均株式数(千株)	21,249	21,248

前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	5.25 ^円	1株当たり四半期純利益金額	23.73 ^円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益(百万円)	111	504
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	111	504
期中平均株式数(千株)	21,248	21,248

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

前連結会計年度末と比べて著しい変動がないため、記載しておりません。

2【その他】

平成22年11月4日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....159百万円

(ロ) 1株当たりの金額.....7円50銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成22年12月6日

(注) 平成22年9月30日現在の株主名簿に記載された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月13日

日東工器株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 湯本 堅司 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 角田 伸理之 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 片桐 春美 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日東工器株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日東工器株式会社及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年11月5日

日東工器株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 湯本 堅司 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 角田 伸理之 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 片桐 春美 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日東工器株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日東工器株式会社及び連結子会社の平成22年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。